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۴ ماه با بودجه؛ از تحویل تا تصویب

معاون وزیر صمت:

گــروه اقتصادی - طبق گفته  معاون ســازمان برنامه و بودجه، مجلس یک ماه 
فرصت دارد مرحله اول بودجه را بررسی و تصویب کند، سپس سازمان برنامه و بودجه 
بعد از تصویب مرحله اول ۱۰ روز فرصت دارد بودجه تفصیلی را تقدیم مجلس کند 
و ســپس مجددا مجلس ۴۰ روز فرصت بررسی دارد و سازمان برنامه و بودجه نیز با 

مجلس هماهنگ است که بودجه تا پایان سال به تصویب مجلس برسد.
امسال روند بررسی لایحه بودجه طبق اصلاحات انجام شده در ماده ۱۸۲ آیین 
نامه داخلی، تغییر کرده است. بر این اساس، دولت بودجه را در دو بخش به مجلس 
تقدیم می کند؛ بخش اول شامل ماده  واحده مشتمل بر احکام مورد نیاز برای اجرای 
بودجه کل کشور، سقف منابع بودجه عمومی دولت به تفکیک درآمدها و واگذاری 
دارایی  های سرمایه  ای و مالی و اجزای اصلی آن ها، ترازهای عملیاتی، سرمایه  ای و مالی 
بودجه عمومی دولت و فروض برآورد منابع و مصارف بودجه است. دولت بخش اول 
لایحه بودجه را به صورت رسمی در اوایل آذر تقدیم مجلس کرد، اما مجلس کلیات 
را در جلســه علنی روز ۲۱ آذر مورد بررســی قرار داد و آن را رد کرد؛ بنابراین دولت 
مجددا کلیات لایحه بودجه را اصلاح کرد و کلیات لایحه اصلاحیه بودجه ۱۴۰۳بعد 
از بررســی مجدد در جلسه روز ۲۹ آذر تصویب شد. همچنین مهلت پنج روزه ارائه 
پیشنهادات نمایندگان به لایحه بودجه هفته گذشته به اتمام رسید و بلافاصله فرصت 
پنج روزه کمیسیون  های تخصصی مجلس برای رسیدگی به پیشنهادهای نمایندگان و 
ارائه گزارش آن به کمیسیون شروع شد و این مهلت هم ۱۰ دی به اتمام رسید. جلسات 
کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۳ برای بررسی جزئیات بخش اول لایحه بودجه از دیروز 
و با اتمام مهلت پنج روزه کمیسیون ها برای رسیدگی به پیشنهادهای نمایندگان، شروع 
شده است.کمیسیون تلفیق از روز دوشنبه حداکثر به مدت ۱۰ روز فرصت دارد تا به 
پیشنهادهای واصله از کمیسیون  ها رسیدگی کند و گزارش آن را در سامانه بارگذاری 
کند. پس از بارگذاری گزارش کمیســیون تلفیق، کمیسیون  ها و نمایندگان می  توانند 
ظرف ســه روز پیشنهادهای خود را در مورد گزارش کمیسیون تلفیق ثبت کنند. در 
جلسات علنی مجلس مورد رسیدگی قرار می گیرد. پس از اتمام رسیدگی بخش اول 
لایحه بودجه، مصوبه مجلس به شورای نگهبان ارسال و پس از تأیید آن شورا، به دولت 
ابلاغ می شود. در مرحله بعد دولت موظف است حداکثر ۱۰  روز از زمان ابلاغ بخش 
اول قانون بودجه، بخش دوم لایحه بودجه مربوط به جداول تفصیلی شامل ارقام بودجه 
را به مجلس ارسال کند. با توجه به رد شدن لایحه بودجه در مرحله اول در مجلس این 
نگرانی وجود داشت که بودجه تا پایان سال تصویب نشود و به شکل چند دوازدهم 
تصویب شود، اما آنطور که حمید امانی همدانی - معاون سازمان برنامه و بودجه - در 
نشست خبری اخیر خود اعلام کرده، سازمان برنامه و بودجه با مجلس هماهنگ است 
که این کار تا اواخر اسفند ماه خاتمه پیدا کند و بودجه تا پایان سال بودجه به تصویب 
مجلس برســد؛ بنابراین به شــکل یک دوازدهم تصویب نخواهد شد. طبق گفته  او، 
مجلس یک ماه فرصت دارد مرحله اول بودجه را بررسی و تصویب کند، بعد سازمان 
برنامــه و بودجــه بعد از تصویب مرحله اول ۱۰ روز فرصت دارد بودجه تفصیلی را 
تقدیم مجلس کند و بعد مجددا مجلس ۴۰ روز فرصت بررسی دارد.  در لایحه بودجه 
۱۴۰۳، منابع عمومی دولت در بودجه با رشد ۱۸.۲ درصدی، ۲۴۶۲ هزار میلیارد تومان 
و درآمدهای پایدار نیز با رشــد ۴۱.۹ درصدی به ۱۴۹۵ هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شده است. همچنین در بخش درآمدهای پایدار دولت، درآمدهایی مالیاتی بیشترین 
سهم را دارد که با رشد ۴۹.۸ درصدی نسبت به سال جاری، ۱۱۲۲ هزار میلیارد تومان 
پیش بینی شده است. درآمد حاصل از حقوق ورودی در رتبه بعدی قرار دارد که ۱۴۰ 
هزار میلیارد تومان بوده که ۳.۸ درصد منفی بوده است. دیده نشدن برنامه هفتم به طور 
کامل در لایحه، افزایش نزدیک به ۵۰ درصدی مالیات و اثرات احتمالی آن بر تولید و 
معیشت مردم، افزایش حدود ۳۶ درصدی فروش اوراق به عنوان یک منابع ناپایدار، 
دیده نشدن منابع همسان سازی و متناسب سازی حقوق بازنشستگان و کسری بودجه 

را از جمله ایرادات مجلس به لایحه بودجه سال آینده بود.

 

اقتصادی

گروه اقتصادی -  سیل انتقادات 
خودرویــی به ســمت صمت روانه 
شــده اســت؛ که چرا خودروهای 
وارداتی با سرعت کند وارد می شود 
و عملًا اثرگذاری در تعدیل قیمت ها 
ندارد.امــا این فقط یک روی ســکه 
اســت و برای بررســی چرایی این 
روند معیوب باید بررسی جامع تری 

داشت. 
کمتر از یک ســال قبل وزارت 
صمت در راســتای تــوازن و تعادل 
کفــه عرضه و تقاضا در بازار خودرو 
و اجرای قانون ســاماندهی صنعت 
خودرو، اقدام به ثبت نام از متقاضیان 
خودروهای وارداتی کرد. به گونه ای 
که با آغاز روند ثبت نام از متقاضیان 
در ســامانه یکپارچه، ده ها هزار نفر 
ثبت نــام کردند و در نهایت کمتر از 
۴۰ هزار نفر در لیست نهایی ثبت نام 
کننــدگان خودروهای وارداتی قرار 

گرفتند. 
در ایــن میان، آیین نامه ۹ بندی 
واردات خودرو تاکید داشت قیمت 
خودروهــای وارداتــی در مبدا باید 
حداکثر ۲۰ هزار یورو باشد. همچنین 
در بخش مهم دیگــری از آیین نامه 
اشــاره شد بود که سقف منابع ارزی 
مورد نیــاز بــرای واردات خودرو 
حداکثــر یک میلیارد یورو اســت و 
منابــع ارزی از محــل ارز حاصل از 
صادرات و ســایر منابــع مورد تایید 

بانک مرکزی باید تامین شود. 

همین الزام تامیــن ارز با تایید 
بانک مرکــزی نشــان داد که روند 
واردات خودرو با توجه به سیاســت 
تثبیــت ارزی رئیــس بانک مرکزی 
ممکن است با مشکلاتی مواجه شود 
و بانــک مرکزی اجــازه خروج ارز 

برای واردات خودرو را ندهد. 
پیش بینی ای کــه هر چه زمان 
گذشــت به واقعیت نزدیک شد؛ تا 
جایی کــه وزارت صمــت به عنوان 
متولی ثبت ســفارش و تسهیل گری 
شرکت های واردکننده برای مذاکره با 
طرف های خارجی اقدام کرد اما در 
طرف دیگر ماجرا، چرخه تخصیص 
و تأمیــن و تأیید منشــأ ارز، به دنبال 

وقت کشی بود. 
البته فرزیــن و همکارانش هم 
برای تثبیــت نــرخ ارز و مدیریت 
تقاضای آن توســط بانک مرکزی و 
در نهایت کنترل تورم انتظاری ناشی 
از قیمــت ارز، چــاره ای جز کنترل 
واردات ندارنــد و مــردم هم فقط 
متقاضیان خودرو نیســتند و همین 
صــف تقاضــا بــرای دارو ، برخی 
مواد خوراکی اساســی و سایر اقلام 

ضروری وجود دارد.
سیاســتی پولــی و ارزی که در 
نهایت با واردات قطره چکانی خودرو 
مواجه شد و علی رغم وعده واردات 
چند هزار خــودروی صفرکیلومتر، 
کمتر از ۱۰ هزار خودرو به کشــور 
وارد شده اســت، هرچند طبق آمار 
جالب توجه وزارت صمت، یکصد 
و سی هزار ثبت ســفارش واردات 

خودرو موافقت و انجام شده است تا 
پاسخ قانع کننده ای برای نمایندگان 

باشد . 
بنابراین در شرایطی که بسیاری 
از مــردم در صف انتظار برای تعیین 
تکلیف خودروی وارداتی هســتند، 
سیاست گذار ارزی از جمله سازمان 
برنامــه و بودجــه، برنامــه ای برای 
تســهیل گری و تأمیــن ارز واردات 

خودرو ندارد. 
این در شرایطی است که برخی 
نمایندگان مجلس نیز به جای نظارت 
بر حســن اجــرای قانــون مصوب 
مجلس و اینکه چــرا تأمین ارز این 
خودرو با وقفه و مشکل مواجه شده 
اســت، تیغ انتقاد را به ســمت وزیر 
صمت برده اند و ســؤال می کنند که 
چرا وزارت صمت، خودرو به اندازه 

کافی وارد نمی کند؟
اما چرخــه واردات خودرو به 
کشــور تنها بر عهده یک وزارتخانه 
یا ســازمان و نهاد نیســت و نیاز به 
همراهی بســیاری از بخش ها دارد؛ 
از وزارت صمت گرفته تا ســازمان 
اســتاندارد و بانک مرکزی و وزارت 
اقتصــاد و گمــرک؛ همه وهمه باید 
مســئولیت پذیر و مطیــع و مجری 
باشند تا قانون مذکور به خوبی اجرا 

شود. 
همه این ها در شرایطی است که 
به تازگی رئیس سازمان برنامه وبودجه 
نیز وارد میدان شده و در اظهار نظری 
جنجالــی بر تنور انتظارات تورمی و 
گرانــی خودرو دمیده  و از ضرورت 

نداشتن تخصیص ارز برای واردات 
خــودرو ســخن گفته اســت. داود 
منظور تأکید داشــته است: به صلاح 
کشور نیســت، منابع ارزی کشور را 
به واردات خودرو اختصاص دهیم. 
یــا حتــی معــاون ســازمان 
برنامه وبودجه گفته اســت: اولویت 
دولــت و بانک مرکزی در تخصیص 
ارز، واردات کالا های اساسی و مواد 
اولیه مورد نیاز برای تولید اســت و  
واردات خــودرو در اولویت هــای 

بعدی قرار دارد. 
بنابراین ایــن اظهارات در کنار 
سکوت بانک مرکزی نشان می دهد 
که ریشه اصلی کم کاری و عدم اجرای 
اثرگذار قانــون واردات خودرو، در 
جایی غیر از وزارت صمت اســت. 
چراکــه وقتی سیاســت گذار ارزی 
به دنبــال تثبیت ارزی و ســرکوب 

تقاضاهای ارزی است،
تکلیــف خــودروی وارداتی 
و تأمین ارز آن نیز روشــن اســت و 
وقتی که ارزی برای واردات خودرو 
از ســوی بانک مرکزی تخصیص و 
تأمین نشــود، عملًا چرخه واردات 
خــودرو نیز تکمیل نمی شــود و به 
سرانجام هم نمی رســد و متأسفانه 
خروجــی این آشــفتگی به گلایه و 
انتقاد متقاضیان خودرو منجر شــده 

است.
اما ســؤال اصلی از نمایندگان 
مجلس در مقام ناظر بر حسن اجرای 
قانون اســت که چگونــه تا به امروز 
از وزیــر اقتصاد به عنــوان ناظر بر 

سیاست گذار ارزی و حتی رئیس کل 
بانک مرکزی ســوالی نشده است که 
چــرا تأمیــن ارز واردات خودرو به 
در بســته خورده است و مرغ بانک 
مرکزی فقط یک پا دارد و با سکوت 
خود، به نگرانی های خودرویی مردم 

واکنش نشان نمی دهد؟
به راســتی اگر قرار بر این باشد 
کــه یک وزارتخانه مســئولیت ثبت 
سفارش خودرو را برعهده بگیرد؛ اما 
ســازمان و بخش دیگری از دولت از 
تأمین ارز آن شانه خالی کند، چگونه 
دولــت می تواند بــه مطالبه به حق 
مردم و نمایندگان شــان در مجلس و 
متقاضیان خودرو پاسخ دهد ، مردمی 
که چندین ماه است که به خیال عمل 
به قانون توســط دولت، چشم انتظار 
خــودروی صفرکیلومتــر وارداتی 

هستند؛ اما خبری نیست!
در همین حــال وزارت صمت 
آمار منسجمی از میزان افزایش تولید 
خــودرو در کارخانجــات داخلی 
منتشر کرده که به بیش از یک میلیون 
تیراژ در ۹ ماهه ســال جاری رسیده 

است و جدول آن را می بینید. 
با این حساب باید فکری برای 
تامین ارز کرد تا درکنار پاســخ مثبت 
بــه مطالبه مردم، در زمینه جایگزینی 
خودروهای فرسوده، کاهش مصرف 
ســوخت و بنزیــن، کاهش آلودگی 
هوا که معضل بزرگی در شــهرهای 
کلان شــده و همچنین پایین آوردن 
آمــار مرگ و میر جاده ای و ســوانح 
رانندگی هم گام بلندی برداشته شود.

مجلس حق دارد نگران زمین ماندن مصوبه اش باشد؛

 چرا قانون خوب واردات 
خودرو، خوب اجرا نشد!

اما چرخه واردات خودرو به کشور تنها بر عهده یک وزارتخانه یا سازمان و نهاد نیست و نیاز به همراهی 
بسیاری از بخش ها دارد؛ از وزارت صمت گرفته تا سازمان استاندارد و بانک مرکزی و وزارت اقتصاد و گمرک؛ 

همه وهمه باید مسئولیت پذیر و مطیع و مجری باشند تا قانون مذکور به خوبی اجرا شود.

گروه اقتصادی - مصاحبه های 
وزیــر کار، نماینده دولت، نمایندگان 
کارگری و کارفرمایی به اوج خود می 
رسد و در ظاهر نظرات همواره متضاد 
و متمایزی را بیان می کنند اما در انتهای 
ســال عایدی که نصیب کارگران می 
گردد تقریبا ناچیز اســت و تاثیر مثبتی 

در زندگی آنان ایجاد نمی کند.
اواخر هر ســال و به ویژه در ماه 
های پایانی، بحث تعیین میزان حقوق 
و دســتمزد کارگران برای ســال آتی 
توسط شــورای عالی کار شدت می 
یابــد و یک هیاهــوی عجیب در این 
فضا شکل می گیرد که جمعیت متاثر 
آن بیش از ۱۰ میلیون نفر است، حدود 
۱۲ درصــد کل جمعیت کل کشــور.

دکتر مجید ایرانشــاهی مصاحبه های 
وزیــر کار، نماینده دولت، نمایندگان 
کارگری و کارفرمایی به اوج خود می 
رسد و در ظاهر نظرات همواره متضاد 

و متمایزی را بیان می کنند اما در انتهای 
ســال عایدی که نصیب کارگران می 
گردد تقریبا ناچیز اســت و تاثیر مثبتی 
در زندگی آنان ایجاد نمی کند.  روندی 
که در حــال حاضر یکی از تبعات آن 
کمبود نیروی کار برای کارخانه ها شده 
است و کارآفرینان را به سمت استفاده 
از نیروهای کارگــری اتباع و یا گروه 
های غیرحرفه ای تر ســوق داده است 

که پیامدهای متعددی دارد.
ســوالی که مطرح می گردد 

این است که گره کار کجاست؟ 
1. ساختار شورای عالی کار

در ظاهر شــورای عالــی کار به 
صورت سه جانبه اســت اما در واقع 
نقش دولت بی طرفانه و تســهیل گر 
نیست.  این مســاله از آنجا ناشی می 
گردد که خود دولت در بسیاری موارد 
نقــش کارفرمایی ایفا می کند و دارای 
کارگر است و طبیعتا دود ناشی از  این 

وضعیت به چشــم کارگران خواهد 
رفــت.  این ســاختار در ادامــه  و در 
نهایت به نفع سازمان تامین اجتماعی و 
اداره مالیات عمل می کند)خود بحث 
مفصلی دارد( و بار افزایش هزینه عملا 

بر بخش خصوصی تحمیل می شود.
2. عــدم نقش آفرینی جدی 
اتحادیه هــا، اصناف و نهادهای 

تخصصی
در حوزه حقوق و دستمزد یکی 
از مهم ترین موضوعات ، تفاوت های 
موجــود در بین صنعت های مختلف 
اســت.  نوع فعالیت یــک چاپخانه یا 
کارخانه فولاد با یک مغازه در ســطح 
شهر متفاوت است و در نتیجه حقوق 
و دســتمزد آن ها نیز منطقا می بایست 
متفاوت باشد و بهترین کسانی که می 
توانند حقوق ودستمزد را پیشنهاد دهند 

اتحادیه ها و اصناف تخصصی هستند 
اما در روند تعیین حقوق ودســتمزد 

عملا نقشی ندارند.
3. هزینــه خانوار و تعیین 

مزد حداقل برمبنای تورم
وقتی صحبــت از تعیین حقوق 
و دســتمزد می شــود دو بحث هزینه 
خانــوار و ماده ۴۱ قانــون کار یعنی 
"افزایش به میــزان تورم" اعلامی بالا 
می گیرد و هریک از گروه ها عدد خود 
را اعلام می کنند و در پایان هم درصدی 
را تعییــن می کنند که چندان ربطی به 

میزان هزینه خانوار و تورم ندارد!
 نتیجه این می شود که شما درسال 
۱۴۰۲ بــا پایه حقوق حدود ۶ میلیون 
که با مزایا عیدی و ســنوات و با کسر 
بیمه حداکثر حــدود ۹ میلیون تومان 
دســتمزد دریافت می کنید که با عدد 

سبد معیشت، یعنی ۱۲میلیون و 7۴۹ 
هزارتومــان اختلاف دارد )بگذریم از 
این که همین مبنای محاسبات همین 
عــدد نیز دچار ابهام اســت( و به زبان 

ساده ، زندگی فرد تامین نمی شود!
4. تورم زنجیره ای و تاثیر 

حقوق و دستمزد
وقتــی در اقتصاد کلان شــما با 
پدیده تورم دو رقمی زنجیره ای مواجه 
هستید، افزایش حقوق در کنار سیستم 
مدیریت سنتی غالب کسب و کارها که 
هر میزان افزایش حقوق را به طور آنی 
بر بها تمام شده کالا به همان میزان موثر 
می نماید و در نتیجــه افزایش مداوم 
قیمت کالا و خدمات در سال بعد منجر 
بــه از بین رفتن ارزش افزایش حقوق 
ودســتمزد می گردد. پس شیوه سنتی 
مدیریت کســب وکارها هم مزید بر 

علت می شود.
5. عدم توجه بــه مدیریت 

منابع انسانی
مدیریت منابع انسانی در ساختار 
دولت و بخش خصوصی ما برخلاف 
دنیا نقــش جدی نــدارد و در نتیجه 
توسعه مبتنی بر منابع انسانی در حوزه 
سیاستگذاری و یا بخش های خدمات 

و تولید چندان در کشور معنا ندارد.
دلایل متعدد دیگر که منجر به این 
شــده است که سطح درآمدی مشاغل 
آزاد و دلالــی بیــش از عــدد اعلامی 
حداقل حقوق و دســتمزد برای افراد 
باشــد و نتیجه آن بحران منابع انسانی 
برای کلیه کسب وکارهاست که نتیجه 

آن را همه می دانیم. 
با همــه این اوصاف راهکار 

مساله چیست؟

به نظر می رسد در حال حاضر و 
با توجه به روندهای موجود در سطوح 
مختلف اقتصادی، سیاســی و کسب 

وکارها بهتر است:
اولا قانــون کار بــه صــورت 
تخصصی مورد بازبینــی قرار گیرد؛ 
رویکــرد فعلی در لایحه پیشــنهادی 
اصلاحات قانون کار بســیار سطحی 
اســت و نتیجه درستی را رقم نخواهد 

زد. 
ثانیا ساختار شــورای عالی کار 
بایــد مبتنی بر نقــش آفرینی اتحادیه 
ها، اصناف و انجمــن های کارگری 
و کارفرمایی تخصصی باشــد و نقش 
دولت از حالت کارفرمایی به تســهیل 
گری و نظارت بر مذاکرات تغییر یابد.

ثالثــا دولت در زمینــه حمایتی 
بــرای جبران هزینه ها نقش ایفا نماید 
و از حالت تماشاگر خارج گردد. یک 
راهکار دیگر هم  می تواند این باشــد 

که تنها هزینه سبد معیشت اعلام گردد 
و عدد پیشــنهادی شورای عالی کار از 
حالت الزامی به حالت پیشــنهادی آن 
هم برای افراد کارآموز )یعنی فرد بدون 
تجربه و سابقه ( تغییر یابد و اجازه داده 
شــود که افراد در بازار خود نسبت به 
تعیین حقوق و دســتمزد اقدام نمایند.  
این مساله در ابتدا شاید مقداری به هم 
ریختگی ایجاد نماید اما در نهایت منجر 
به این می شــود که حقوق و دستمزد 
افراد متناسب با توانایی و تخصص آن 
ها تعیین گردد و افراد بدون مهارت و 
با مهارت و با سابقه کار و بدون سابقه 
اختــلاف منطقی در مزد تجربه نمایند 
بــه نوعی عدالت مزدی رخ دهد )البته 
ســاماندهی اتباع پیش نیاز این تحول 
اســت(. در غیر این صورت همیشه 
یکســری هیاهو و اعتراض و تعارض 
همیشگی خواهیم داشت که نتیجه آن 

"هیچ" است.

هیاهو برای هیچ؛ داستان تکراری تعیین حقوق کارگران!

در همیــن حــال وزارت صمــت آمــار منســجمی از میــزان افزایــش تولیــد 
خــودرو در کارخانجــات داخلــی منتشــر کــرده کــه بــه بیــش از یــک میلیون 
تیــراژ در ۹ ماهــه ســال جــاری رســیده اســت و جــدول آن را می بینیــد. 

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی -  معاون وزیر 
صمت گفــت: ممنوعیــت واردات 
حوزه لــوازم خانگی ممکن اســت 
مقطعی باشد و سپس برداشته شود و 
وزارت صمت در این حوزه ممنوعیتی 

به صورت مطلق ندارد.
امــروز در میز اقتصاد به موضوع 
ممنوعیــت واردات لوازم خانگــی، 
با حضــور موافقــان و مخالفان این 
طرح از جمله برادران، معاون صنایع 
وزارت صمــت، مناقبی رئیس عالی 
مجامع واردات، هروانی کارشــناس 
پژوهش های مجلس و عباس هاشمی 
رئیــس انجمن لوازم خانگی کشــور 

پرداخته شد.
وزارت صمــت در حــوزه 
لوازم خانگــی ممنوعیتــی به 

صورت مطلق ندارد
برادران، معــاون صنایع وزارت 
صمــت گفت: ما در موضــوع لوازم 
خانگی با تحریم و محدویت قطعات 

مواجه شدیم.
او گفت: عزم براین شــد تولید 
کنندگان حمایت شــوند، در حقیقت 
براساس مصوبات در برخی از کالاها 
کــه توان تولیــد نداریــم، می توانیم 
واردات داشــته باشیم؛ به عنوان مثال 

کولر گازی هم واردات و هم صادرات 
داریم.

او گفت: اگر ســطح استاندارد 
حفظ شــود و از گرید G به A برسد 
مشکلی در واردات نخواهیم داشت. 
تولیدکنندگان ما در بیشــتر حوز ه ها 
توانمند هســتند و توان رقابت با سایر 
کشور ها را داریم. برادران گفت: سال 
۹7 تولید یخچال فریزر یک میلیون بود 
اما امروز بیش از ۲ میلیون تومان است؛ 
کــه در حوزه یخچــال فریزرر تولید 
داریم. در مجموع در تولید لباسشویی 

هم ۶۵ درصد رشد داشته ایم.
او گفت: امروز سطح رضایت و 
گارانتی لوازم خانگی به شدت افزایش 
یافته است به طوری که سرمایه گذاری 
زیادی در حوزه لوازم خانگی در حال 
انجام اســت؛ همچنیــن ممنوعیت 
واردات ممکن اســت مقطعی باشد و 

سپس برداشته شود.
بــرادران گفت: هرچه قدر عمق 
تولید ما بالا می رود، تنوع کالایی ما هم 
افزایش می یابد. ما ۳۰۰ واحد تولیدی 
لوازم خانگی داریم که خوشــبختانه 
تنوع در این بخش زیاد است. او گفت: 
وزارت صمت در حوزه لوازم خانگی 

ممنوعیتی به صورت مطلق ندارد.

بــرادران گفت: به عنــوان مثال 
در کالای ظرف شــویی کمبود تولید 
داشــتیم و در دو سال اخیر ۹ کارخانه 
جدید افتتاح شــده و تاحدود زیادی 
این نیاز برطرف می شود. درخصوص 
کولر گازی در ســال ۱۴۰۰ تنها ۱۴۵ 
هزار دستگاه تولید داشتیم که در سال 
۱۴۰۱ به ۲7۰ هزار دســتگاه رسید و 
اکنــون در ۶ ماهــه ۱۴۰۲، ۱۴7 هزار 
دســتگاه تولید شــده و تا پایان سال 
به حدود ۳۰۰ هزار دســتگاه خواهد 

رسید.
افزایــش 2۷ درصــدی در 
تولیــد تلویزیــون/ تولیــد  1 
میلیــون و 2۰۰ یخچال فریزرر 

در شش ماهه ابتدایی
او در ادامه در خصوص وضعیت 
تولید دیگر لــوازم خانگی گفت: در 
سال ۱۴۰۰، ۱ میلیون و ۴۰۰ تلویزیون 
تولیدی داشتیم که سال پس از آن به ۱ 
میلیون و ۹۰۰ هزار دســتگاه رسید که 
افزایش ۲7 درصدی را نشان می دهد. 
در تولید یخچال فریزرر هم دو ســال 
قبل ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه تولید 
داشتیم، که این میزان در سال ۱۴۰۱ به 
۲ میلیون و ۶۹7 هزار رسیده و در شش 
ماهه ابتدایی امســال هم به ۱ میلیون 

و ۲۰۰ هزار رســیده اســت.برادران 
گفت: امروز سطح رضایتمندی مردم 
در بخــش لوازم خانگی افزایش یافته 
است و ما آمادگی رقابت با کشور های 
منطقه را داریم و نگاه دولت رقابت در 

تمامی بخش ها است.
او گفت: امسال ۳7۰ هزار ایجاد 
شغل در بخش لوازم خانگی و نساجی 

داشته ایم.
لوازم   واردات  ممنوعیــت 

خانگی رانت را افزایش می دهد
مناقبــی رئیــس عالــی مجامع 
واردات گفــت: قطعا من تولید ملی را 
حمایت می کنم به شــرط اینکه منافع 
دیگران حفظ شــود، ما با ممنوعیت 
واردات مخالفیــم بــه طــوری که 
ممنوعیــت لوازم خانگــی رانت را 
افزایش می دهد و مردم خودشان باید 

انتخاب کننده باشند.
او گفت: لوازم قاچاقی که امروز 
در بازار هست برای پنج سال گذشته 
نیست، با ممنوعیت واردات نتوانستیم 
جلوی قاچاق را بگیریم، امروز لوازم 
خانگی داخلی با لوازم خانگی خارجی 

قابل مقایسه نیستند.
 امروز تولید کنندگان ما در 

حال ضرر هستند

هروانی کارشناس پژوهش های 
مجلس گفت: وابستگی ما به کالا های 
واسطه ای افزایش یافته است و عملا 
امروز صنعت ما مونتاژ کاری اســت 

یعنی صنعت عمیق نداریم.
کارشناس پژوهش های مجلس 
ادامه داد: امروز ما در کشور های دیگر 
شاهد افزایش صادرات و تنوع کالایی 
هستیم، ولی متاسفانه این در کشور ما 
شکست خورده اســت، امروز تولید 

کنندگان ما در حال ضرر هستند.
هروانی گفت: متاســفانه ما ۲۰ 
میلیون دلار  امروز قاچاق کالا داریم و 

این روند چشمگیر است.
انجمــن  رئیــس  هاشــمی 

لوازم خانگــی کشــور گفــت: اگر 
ممنوعیــت واردات لــوازم خانگی 
بدون برنامه ریزی ادامه یابد شــدیدا 
با آن مخالف هســتم. به طور حتم هر 
اقدامی باید هدفمند باشد و ممنوعیت 
واردات نبایــد بدون جــدول زمانی 

معنی داری ادامه داشته باشد. 
از ســوی دیگر تاکیــد می کنم 
بحــث ممنوعیــت واردات صرفــا 
حمایتی نیســت و به دلیل کمبود ارز 
هم صورت گرفــت. در یک جامعه 
بــا یک اقتصاد آزاد برند های خارجی 
بــه صورت طبیعی بایــد حداقل ۲۵ 
 درصد بــازار را به خــود اختصاص 

بدهند.

ممنوعیت واردات لوازم خانگی مقطعی است

گــروه اقتصــادی - محمــد 
شــیریجیان با بیان اینکه ارز مورد نیاز 
برای تامین کالاهای اساســی از محل 
صــادرات نفت خام، خالص صادرات 
گاز طبیعی و میعانات گازی  تامین می 
شــود گفت:  ایــن ار زمتعلق به دولت 
اســت و در چارچوب سیاســت های 
حمایتی دولت در نظر گرفته شده است.

معاون اقتصــادی بانک مرکزی 
با اشــاره به اظهارات برخی نمایندگان 
مجلس درباره سیاســت تثبیت و ارز 
۲۸.۵۰۰ تومانی تاکید کرد : سیاســت 
تخصیص ارز ترجیحی با نرخ ۲۸۵۰۰ 

تومان برای کالاهای اساســی تاکنون 
هیچگونه آثار سوءپولی نداشته است.

 محمد شــیریجیان با بیان اینکه 
ارز مــورد نیاز برای تامیــن کالاهای 
اساســی از محل صادرات نفت خام، 
خالص صادرات گاز طبیعی و میعانات 
گازی  تامیــن می شــود گفت:  این ار 
زمتعلق به دولت است و در چارچوب 
سیاســت های حمایتی دولت در نظر 

گرفته شده است.
 وی با بیان اینکه در نتیجه اجرای 
سیاست تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
برای کالاهای اساسی پایه پولی و متعاقبا 

نقدینگــی افزایش پیدا نمی کند تاکید 
کرد: به منظور تخصیص این منابع ارزی 
برای تامین نیــاز وارد کنندگان، بانک 
مرکــزی ارز را به نرخ ۲۸۲۰۰ تومان از 
دولت خریداری کرده و با نرخ ۲۸۵۰۰ 
تومان به واردکننده تخصیص می دهد. 
بنابراین در نتیجه  این عملیات خرید و 
فروش ارز نه تنها هیچ گونه ریال اضافه 
ای به بازار تزریق نمی شود بلکه به ازای 
هر دلار ۳۳۰ تومان منابع  ریالی از بازار 
جمع آوری می کنــد  و در نتیجه پایه 

پولی و نقدینگی افزایش پیدا نمی کند.
معاون اقتصــادی بانک مرکزی 

خاطرنشــان کرد: در سنوات گذشته و 
قبل از اجرایی شدن طرح مردمی سازی 
یارانه ها مانند اردیبهشت ۱۴۰۱ به دلیل 
کمبود منابع ارزی بانک مرکزی در دوره 
هایی مجبور شد که ارز موردنیاز برای 
کالاهای اساسی را با نرخ بالاتر از ۴۲۰۰ 
تومن از بــازار خریداری کند و با نرخ 
۴۲۰۰ تومــان به واردکننده تخصیص 
دهد و این مابه التفاوت ریالی خرید و 
فــروش ارز باعث افزایش پایه پولی و 

متعاقبا نقدینگی می گردید.
 وی افزود: یکی از دلایل افزایش 
خالــص دارایی هــای خارجی بانک 

مرکزی در ســنوات گذشته و پیش از 
اجــرای طرح مردمی ســازی یارانه ها 
ناشــی از اجرای همین طرح بود که با 
نرخ بالاتری از ۴۲۰۰ تومان خریداری 
می شــد و بــا نــرخ ۴۲۰۰ تومان به 

واردکننده تخصیص پیدا می کرد.
  زنگنه عضو کمیســیون برنامه 
و بودجه در نشســت علنی مجلس در 
تذکری با انتقاد از عملکرد بانک مرکزی 
و دولت گفته بود: در سال ۱۴۰۱ دولت 
ارز ۴۲۰۰ تومانی را حذف کرد و تبعات 
آن در کنــار نقاط مثبــت آن را جامعه 
متحمل شــد.  وی خاطرنشــان کرده 

بود: در ۸ ماهه نخست سال جاری تراز 
تجاری ما ۱۰ میلیارد دلار منفی بود.

 عضو کمیســیون بودجه مجلس 
گفته بود: به دلیــل بی انضباطی بانک 
مرکزی، اثرات ارز ارزان در سفره مردم 

دیده نمی شود.

معاون اقتصادی بانک مرکزی:

ارز دولتی را ۲۸۲۰۰ تومان از دولت می خریم و ۲۸۵۰۰ تومان می فروشیم


